

میلله تی پۆله و ببرا عه زیزه کاتم، ببرا بهش خوراوه کاتم، میلله ته زولم لیکراوه کهم، وام له دوایین ساته کانی ژیاندا، چه ند ئامۆژگاریه کتان ده کهم، وهرن به خاتری خوا چیتەر دوژمنایه تیی یه کتری مه کهن“ یه بگرن و پشتتان وهیه کتری بدهن، له به رابه ر دوژمنی ژۆردار و زالم بوهستن، خۆتان به خۆپایی به دوژمن مه فرۆشن، دوژمن ههر ئه وهنده ئیوهی دهوی“ تا کاری خۆی پیتان جیبه جی دهکات و قهت به زهیی پیتاندا نایه، له ههر هه لیکدا بی“ قهت لیتان نابووړی .

دوژمنانی گهلی کورد ژۆرن، زالمسن، ژۆردارن“ بسی به زهیین“ ره مسزی سه رکه وتنی ههر گه ل و نه ته وهیه ک“ یه کگرتن و یه کبوونه، پشتگییری ته وایو میلله ته . ههر میلله تیک یه کیتی و ته بایی نه بی“ هه رده م ژۆرده سستی دوژمنانی ده بی، ئیوه گهلی کورد“ هیجتان له گه لانی سه ر ئه م گۆی زهویه که متر نییه، به لکوو له پیاوه تی و غیره ت و لیها توویی“ له ژۆر له و گه لانه ی که رزگاریون له پیتان. ئه و میلله تانه ی که له چنگی دوژمنه ژۆرداره کانیان رزگاریان بوو“ وه ک ئیوه ن، به لام ئه وان هه ی خۆیان رزگار کردوه“ یه کتیتان له نیواندا هه بووه“ با ئیوه ش وه کوو هه موو گه لانی رووی زهوی“ چیتەر ژۆر ده ست نه بن، ههر به یه کگرتن و هه سوودی به یه ک نه بردن و خۆنه فرۆشتن به دوژمنان له دژی نه ته وه که مان ده توانن رزگار بن.

براکانم چیتەر فریوی دوژمن مه خۆن، دوژمنی کورد له ههر رهنگ و دهسته و قه ومیک بیت“ ههر نوژمنه، بسی روحمه، بسی ویزدانه“ پوحمستان پسای ناکا، به یه کترتان به کوشت ده دا“ ته ماحوو و به رده نی“ به درۆ و فرۆفیل به گز یه کتروودا ده کا، له ناو هه موو دوژمنه کانی گهلی کورد“ دوژمنی عه جم له هه موویان زالمتر و مه لعوونتر و خوانه ناستر و بیبه زه بیتره، له هه یچ تاوانیک به رانه بر به گهلی کورد ده ست ناگپیته وه“ ههر به دریزایی میژوو له گه ل گهلی کورد“ غه ر ه ز و کینه ی ریشه داری هه بووه و هه یه تی، ته ماشا کن بپوانن ته وایو گه وره پیاوانی گه له که تان“ له سمایل ناغای شکاکه وه بگره“ تا جه وهه ر ناغای برای و هه مزه ناغای مه نگوپ و چه ند و چه ندین مرۆفی دیکه“ ههر هه موویان به فریودان ئارامیان کردنه وه و خه لکیان له پشت کردنه وه و ئینجا ژۆر نامه ردا نه“ کوشتیانن، هه موو ئه وان هه یان به سویند و قورشان فریو دان که گوایه عه جم نییه تی خیری له گه لیاندا هه یه و چاکه یان له گه لدا ده کات، به لام ههر کوردی خۆش باوه ر ه و به سویند و سوژی عه جم فریوی خواردوه و باوه ری پی هینان، که چی تا ئیستاش به دریزایی میژوو“ که س نه دیوه تا کو جار یکیش عه جم به سویند و واده و ئه و په یمانانه ی که به سه رانی کوردی داوه، وه فای پسای بکا و واده کانی له گه ل کورد به جی بگه یه نی، ههر هه مووی درۆ و فر و فیل بووه، جا و امن وه کوو برایه کی چوکه ی ئیوه، له ریگای خوادا، بق خاتری خودا پیتان ده لیم: یه کتر بگرن و قهت پشتی یه کتر به رمه دهن، دلنیا بن ئه گه ر عه جم هه نکوینتان بداتی، دیاره ژه هری تئ کردوه، به سویند و به لئینی درۆی عه جم فریو مه خۆن“ که ئه گه ر هه زار جار ده ست له قورئانی پیرویش بدا و به لیتان پی بدا“ دلنیا بن ته نیا مه به سستی فریودانی ئیوه یه“ تا وه کو فیلکتان لی بکا.

وا من له دوایین ساته کانی ژیاندا به خاتری خودای گوره ئامۆژگاریتان ده کهم، پیتان ده لیم و خوا بق خۆی ده زانی که من ئه وه ی له ده ستم هات“ به سه ر و به گیان و تیکۆشان، به ئامۆژگاری و رینوینی و ریگه ی راست نیشاندانی ئیوه“ درتغیم نه کردوه، ئیستاش له و ساته دا و له و بارنۆخه دا“ نیشان پیتان راده گه یه م که چیتەر فریوی عه جم نه خۆن و باوه ر به سویند و ده ست له قورشان دان و به لئین و سوژه کانیان مه کهن، چونکه عه جم نه خوا ده ناسن و نه باوه ریان به خوا و پیغه مبه ر هه یه و نه باوه ریان به روژی قیامه ت و حساب و کیتاب هه یه، له لای ئه وان ئیوه ههر له به ر ئه وه ی که کورن، با موسلمانیش بن، تاوانبار و مه حکوومن، بق وان دوژمنن“ سه ر و مال و گیانستان بق ئه وان چه لاله و به غه زای ده زانن، به لئینم وانه بوو من برۆم و ئیوه به ده ست ئه و دوژمنه دلره شان هه وه به جی به لیم، ژۆر جاریش بیرم له پابردوو و گه وره پیاوانمان کردته وه“ که عه جم به فریو و سویند و درۆ و حیله گرتویانن و کوشتویانن، چونکه له مه دانی نه به ریدیا پیتان نه وه ستان و نه یان توانیوه له به رانه بریاندان رابوه ستن، ناچار به درۆ و فر و فیل هه لیان خه له تاندوون“ کوشتویانن.

من ئه وانم ههر هه موویان له بیر بوو“ قه تیش باوه ریم به عه جمانه نه کردوه، به لام عه جم له پیش گه رانه ویان بق ئیره چه ندین جار وه لام و پاسپارده یان به نامه و به نارنی که سی ناوداری کورد و فارس به دانی به لئین و په یمانی یه کجار ژۆر و بۆروه که ده ولتی عه جم و شا خۆی نه تی خیریان هه یه و ئاماده نین ته نانه ت دلۆپیک خوین له کوردستان برۆی.

ئیسنا ئیوه ئه نجامی به لینه کانیان به چاوی خۆتان ده بینن“ ئه گه ر سه رانی هۆز و عه شیره ته کورده کانمان خیانه تیان نه کردبا و خۆیان به حکومه تی عه جم نه فرۆشتبا“ ئیمه و ئیوه و کۆماره که مان“ وای به سه ردا نه ده هات.

ئامۆژگاری و وه سیه تم ئه وه یه: با منداله کانتان بخوینن، چونکه ئیمه ی میلله تی کورد هه چمان له میلله تانی دیکه که متر نییه“ ئیلا خویندن نه بی، بخوینن بق ئه وه ی له کاروانی گه لان لوا نه که ون، ههر خویندن چه کی کوشنده ی دوژمنه.

دلنیا بن و بزائن ئه گه ر ته بایی و یه کگرتن و خوینده واریتان باش بی“ ژۆر باشیش به سه ر دوژمنانتان سه ر ده که ون. ئیوه نابی به کوشتنی من و برا و ئامۆزاکانم چاوتان بترسی، هیشتا ده بی ژۆر که سی دیکه ی وه کو ئیمه له و ریگایه دا به خت بکن“ تا ده گه نه ئاوات و مه به سستان.

دلنیا م له دوا ی ئیمه ش ژۆر که سی دیکه ههر به فیل و دوو پوویی له به ین ده برین.

دلنیا م ژۆر له وان ه ی له دوا ی ئیمه ش ده که ونه دوا ی فر و فیل عه جمانه“ له ئیمه ش زانتر و لیها تووتر ده بن، به لام هیوادارم کوشتنی ئیمه ببیته په ند و عیبه رت بق دلسو زانی گهلی کورد. وه سیه تیکی دیکه بق ئیوه ئه وه یه که له خوی گه وره دوا بکن“ ههر چه کتان بق سه رفرازیی ئه و گه له کرد“ کۆمه کتان له ئه و بق بی“ دلنیا م خوی گه وره سه رتان ده خا و کۆمه کتان ده کا. رهنگه بلئین ئه ی بق من سه رنه که وتم، له وه لامدا ده لیم: به و خویه من سه رکه وتووم“ چ نیعمه تیک و چ سه رکه وتنیک له وه گه وره تره که ئیستا و امن له ریگه ی گه ل و میلله ت و ولاته که مدا، سه ر و مال و گیانم له پیناوی ئه ودا داده ئیم، باوه ر بکن من خۆم له دلمه وه ئاره زووم بوو“ ئه گه ر مردم به مه ریگیک بمرم که له حزووری خوا و ره سوولی خوا و گه ل و میلله ته که مدا“ روو سوور بم“ بق من ئه و مه رگه سه رکه وتنه.

خۆشه ویسته کاتم کوردستان مالی هه موو کوردیکه، ههر وه کوو له ماله ودا ئه ندامانی ئه و ماله ههر که س له ههر جۆره کار و کرده وه یه کدا ده یزانی، ئه و کاره ی پی ده سپیژن“ ئیتر که س مافی چاوچنۆکی پی نییه، کوردستانیش ههر ئه و ماله یه“ ئه گه ر زانیتان که سیک له ئه ندامانی ئه و ماله کاریکی له ده ست دی“

لیی گه رین با بیکا. ئیتر نابی به رد بخه نه سه ر ری و نابی به وه دلگیرین که یه کیک له ئیوه به رپرسیاریه تیی گه وره ی به ده سته وه یه، ئه گه ر کاری گه وره که وتۆته سه ر شانی که سیک و به ریوه ی ده با“ دیاره لیی ده زانی و به رپرسیاریه تیی گه وره تریش له به رانه ر ئه و ئه رکه دا هه یه.

دلنیا به برا کورده که ت ههر چاکتره“ دوژمن کینه ی له دل و ئه گه ر من به رپرسیاریه تیی گه وره م له سه ر شانی نه بوایه“ ئیستا له ژۆرداری سیداره دا رانه ده وه ستم، بۆیه نابی له گه ل یه کتردا چاوچنۆک بن، ئه وان ه ی فه رمانی ئیمه یان به جی نه ده گه یاند، نه ک ههر فه رمان جیبه جی نه کورن“ به لکو به ته وایو دوژمنایه تیان ده کردین، له به ر ئه وه ی خۆمان به خزمه تکاری خه لکی خۆمان ده زانی، ئیستا ئه وان له نیو مال و مندالی خۆیان“ له شیرین خه و دان، به لام ئیمه به ناوی خزمه تکردن به میلله ت“ و له ژۆر داری سیداره یین و خه ریکم دوایین ساته کانی ژیانم به م وه سیه ت نامه یه ته واو ده که م، جا ئه گه ر منیش به رپرسیاریه تی گه وره م له سه رشان نه بوایه“ ئیستا منیش وه ک ئیوه له ناو خاوخیزان و له مالی خۆم له شیرین خه ودا ده بووم، ئه وه ی که ئامۆژگاریتان بق دوا ی خۆم ده که م“ ئه مه ش یه کیکه له و به رپرسیاریه تیان ه ی که له سه ر شانمه، دلنیا م ئه گه ر که سیک دیکه له ئیوه“ به رپرسیاریه تیه کانی منی وه ئه سستی خۆی گرتبا، ئیستا ئه و له شوینی من له ژۆر سیداره ده بوو، و امن به مه به سستی ره زایه تیی خودا و به پیی به رپرسیاریه تیی سه رشانم“ وه کوو کوردیکسی خزمه تکاری گه ل و له ریگای کاری چاکدا (امر بالمعروف) ئه و چه ند ئامۆژگاریه م کردن که هیوادارم له مه ودا عیبه رت وه ریگرن و به ته وایو گوی له ئامۆژگاریه م بگرن، به هیوای خوی گه وره به سه ر دوژمنانتاندا سه رکه ون.

۱- باوه رتان به خودا و (ما جاء من عند الله) و په رستن خودا و پیغه مبه ر (د.خ) و به جیکه یاندنی ئه رکی ئایینی پته و بی.

۲- یه کیتی و ته بایی له نیوان خۆتاندا بپاریژن، کاری نه شیواو له به رانه بر یه کتردا مه کهن و چاوچنۆک مه بن“ به تابه ت له به رپرسیاریه تی و خزمه تکردندا.

۳- خویندن و زانست و په لی زانیا ریتان به رنه سه ره وه“ بق ئه وه ی که متر فریوی دوژمنان بخۆن.

۴- باوه ر به دوژمنان مه کهن، به تابه ت به دوژمنی عه جم، چونکه به چه ند هق و ریگاوه عه جم دوژمنی ئیوه یه، دوژمنی گه ل و نیشتمان و ئایینتانه.

۵- بق چه ند پۆزیک ژبانی بسی قیمه تی ئه م دنیا یه خۆتان مه فرۆشن به دوژمن، چونکه دوژمن نوژمنه و جیکه ی هه یچ باوه رپیکردنیک نییه.

۶- خیانه ت به یه کتری مه کهن، نه خیانه تی سیاسی و نه گیانی و مالی و نامووسی، چونکه خیانه تکار لای خودا و مرۆف سووک و تاوانباره، خیانه ت به رووی خیانه تکاردا ده گه ریته وه.

۷- ئه گه ر یه کیک له ئیوه توانی کاره کانی ئیوه به بی خیانه تکردن ئه نجام بدا، هاوکاری بکن، نه وه ک له پیناوی چاوچنۆکی و به خیلیدا درۆی بوه ستن، یان خوا نه کا له سه ری ببن به جاسوسی بیگانه.

۸- ئه و شوینانه ی له وه سیه تنامه که دا نووسیومه بق مزگه وت و نه خۆشخانه و قوتابخانه“ ئیوه هه مووتان داوای بکن تا ده کری و سوودیان لی وهرده گیری.

۹- ئیوه له خه بات و هه ول و تیکۆشان مه وه ستن“ تا وه ک هه موو گه لانی دیکه له ژۆر چه پۆکی دوژمنان رزگارتان ده بی، مالی دنیا هه یچ نییه، ئه گه ر ولاتیکوو هه بی، سه ره سته کوو هه بی“ مال و خاک و نیشتمان که وه ی خۆتان بی، ئه و کاته هه موو شتیکتان هه یه، هه م مال، هه م سه روه ت، هه م ده ولت و ئابوو و نیشتمانیشتان ده بی.

۱۰- من پیم وانیه حه قی خودا نه بی، حه قی دیکه م له سه ر بی، به لام ئه گه ر که سیک لای و بوو، له که م تا ژۆر شتیک لای منه، سه ره تی ژۆرم جی هیشتوو، با بچی له واریسانم دوا بکا و وه ری بگریته وه.

تا ئیوه یه کتر نه گرن“ سه رناکه ون، زولم و ژۆر له یه که مه کهن، چونکه خوا ژۆر زووزالم له به ین ده با و نابوودی ده کا، ئه وه به لئینی خوا وهنده بی که م و زیاد، زالم ده رووخی و نابوود ده بی، خوا تۆله ی زولمی لی ده کاته وه.

هیوادارم ئه وانه له گوی بگرن و خوا سه رکه وتووتان بکات به سه ر نوژمناندا، وه که سه عدی فه رموویه تی: